
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748812

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 luglio 2017, n. 1162
PO FESR FSE 2014-2020 - Azioni di informazione “Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di 
campagne, eventi e attività di comunicazione su tematiche ambientali” Approvazione Piano Finanziario.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, con il Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche, 
di concerto con il Dirigente del Servizio Comunicazione Esterna confermata dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e dal Segretario Generale della Presidenza, 
riferisce quanto segue:

PREMESSO:

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che 
definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e 
della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e 
sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 final, e che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione di esecuzione 
C(2015) 5854 final della Commissione Europea in data 13 agosto 2015, elaborato nel rispetto degli obiettivi 
Tematici all’interno di Assi che individuano e perseguono le Priorità di Investimento, gli Obiettivi Specifici e 
attuano le Azioni;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 1735 del 6 ottobre 2015 di approvazione del Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2015) 5854 final della Commissione 
Europea del 13 agosto 2015.

la Deliberazione di Giunta regionale n. 1131 del 26 maggio 2015 con cui il Dirigente del Servizio Attuazione 
del Programma (oggi Sezione Programmazione Unitaria) è stato confermato quale Autorità di Gestione del 
Programma Operativo FESR FSE 2014-2020

che, ai sensi dell’art. 110 (2), lett, d) del Regolamento (UE) 1303/2013, nella seduta dell’undici marzo 
2016 è stata approvata da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Puglia 2014 2020 la 
“Strategia di Comunicazione” riferita all’intero periodo di programmazione 2014-2020.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48813

che il documento “Strategia di Comunicazione” -la cui attuazione è stata attribuita all’allora Sezione 
Comunicazione Istituzionale, individuata struttura di riferimento per l’analisi, l’attuazione e il monitoraggio 
di tutte le attività di comunicazione a valere sui fondi strutturali- così come approvato dal Comitato di 
Sorveglianza è stata adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 777 del 31 maggio 2016;

VISTO l’Accordo di partenariato 2014/2020, presentato dal Governo italiano alla Commissione europea 
in data 22 aprile 2014 e approvato, nei suoi elementi salienti, dalla stessa Commissione europea, in data 
29 ottobre 2014, con decisione C(2014) 8021, e, in particolare, la sezione 1.5.3 “Sviluppo sostenibile” 
che precisa che, nell’ambito di ciascun Programma operativo, le risorse FESR, FSE e FEASR concorrono agli 
obiettivi di sostenibilità ambientale sia con azioni direttamente dedicate alla protezione dell’ambiente e ad un 
uso efficiente delle risorse naturali sia promuovendo una crescita sostenibile con il sostegno ad investimenti 
finalizzati alla riduzione degli impatti ambientali dei sistemi produttivi;

CONSIDERATO

che la tematica ambientale è trasversale e che, pertanto, si ritiene necessaria definire una adeguata 
azione di governance multilivello rafforzata, atta a garantire una solida cooperazione tra i soggetti coinvolti a 
vario titolo al rispetto dei principi di sostenibilità ambientale e a creare le condizioni per un coordinamento 
funzionale delle politiche ambientali con le politiche di sviluppo;

che l’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente dal 2003 promuove e organizza manifestazioni dedicate 
ad autorità nazionali e locali, enti di gestione, istituzioni scientifiche, imprese ed associazioni che operano 
nella tutela delle risorse naturali e nella promozione dello Sviluppo Sostenibile, registrando un notevole 
successo in termini di interesse e partecipazione di pubblico, di addetti ai lavori, di istituzioni locali, nazionali 
ed internazionali, di accademici ed esperti del settore, contribuendo a consolidare in Puglia uno spazio di 
incontro e di confronto, riconosciuto anche a livello internazionale, per la conoscenza, l’approfondimento 
e la diffusione di tematiche concernenti la tutela dell’ambiente e lo Sviluppo Sostenibile, quale modello 
da perseguire anche attraverso la valorizzazione e la fruizione dei beni naturali, ambientali e culturali ed il 
confronto tra le diverse realtà territoriali;

che le attività di informazione e comunicazione del Programma sono ricomprese fra le attività dell’Asse 
XIII “Assistenza Tecnica” del POR 2014-2020 - Azione 13.1, con un budget indicativo complessivo pari a euro 
15.000.000 (totale risorse pubbliche), comprensivo delle attività di monitoraggio e valutazione delle attività 
realizzate, nonché dell’organizzazione strumentale necessaria soprattutto nella fase di avvio per garantire la 
massima diffusione delle informazioni;

che con Deliberazione n. 544 del 11 aprile 2017 la Giunta Regionale ha autorizzato la Dirigente del Servizio 
Comunicazione Esterna ad operare sui capitoli di spesa 1169140, 1169240 e 1169340, per l’importo pari a € 
2.500.000,00 destinato alla realizzazione delle attività del Piano di Comunicazione 2017 di cui alla “Strategia 
di Comunicazione” del Programma Operativo 2014-2020;

che l’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente ha manifestato l’interesse alla realizzazione delle attività di 
comunicazione istituzionale da svolgersi in collaborazione con il Servizio Comunicazione Esterna sui temi della 
corretta gestione dei rifiuti urbani e dell’Amianto e per la realizzazione di un evento di valenza internazionale 
da realizzare attraverso il più ampio coinvolgimento di pubblico, di istituzioni e di organismi a vario titolo 
interessati alla definizione ed attuazione delle politiche ambientali proponendo l’attuazione delle seguenti 
attività da realizzare secondo il cronoprogramma presente nel Piano allegato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748814

1. Evento convegnistico e fieristico di promozione delle tematiche ambientali
2. Attività di sensibilizzazione rivolta agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado articolata 

in materiale informativo cartaceo e/o multimediale;
3. Organizzazione di eventi itineranti attinenti le tematiche ambientali da svolgersi sull’intero territorio regio-

nale in particolre in luoghi di aggregazione e ad alta densità turistica;
4. Ideazione, realizzazione e diffusione sui principali canali regionali radio televisivi di un format su tematiche 

specifiche inerenti ai rifiuti e in coerenza con gli obiettivi delle politiche regionali volte alla riduzione dei 
rifiuti;

5. Comunicazione e informazione capillare sui temi della corretta gestione dell’Amianto (elaborazione del 
concept grafico, realizzazione, stampa e distribuzione a larga diffusione di depliants rivolte al cittadino e 
locandine destinate agli Enti locali a supporto dell’utenza).

che le azioni proposte sono in linea con gli orientamenti strategici previsti dal Programma Operativo 
FESR 2014-2020 e hanno come obiettivi la diffusione del principio della sostenibilità ambientale e l’aumento 
dell’attenzione delle istituzioni e del grande pubblico sulle potenzialità e le problematiche della conservazione 
delle risorse naturali in relazione alla biodiversità, ai cambiamenti climatici e all’economia verde nonché 
azioni di informazione e sensibilizzazione sulle tematiche dei rifiuti e dell’Amianto;

VISTO II Piano di comunicazione settoriale proposto, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, che contempla le procedure, crono programma e Piano finanziario per la 
realizzazione di un evento fieristico/congressuale da progettare e realizzare a seguito di un Concorso di Idee 
aperto al territorio regionale e della Campagna Rifiuti e Amianto;

CONSIDERATO che Il piano di Comunicazione prevede un budget complessivo di € 1.610.000,00 così 
suddivisi:

€ 500.000,00 fondi Comunicazione Esterna a valere sulle risorse POR FESR 2014-2020 — per la realizzazione 
dell’evento fieristico/congressuale da progettare e realizzare a seguito di un Concorso di Idee;

€ 1.110.000,00 fondi sezione ciclo dei rifiuti e bonifiche, risorse di cui alla legge 549/95 art. 3 co. 27 fondi 
“ecotassa” già impegnate con atto 150/2009 capitolo 611087

CONSIDERATO che per la migliore riuscita delle attività è necessario costituire una cabina di regia interna 
all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente coordinata dai Dirigenti delle rispettive Sezioni interessate e dal 
Dipartimento afferente, costituita da un gruppo di lavoro composto da dipendenti regionali, che curerà il 
coordinamento e l’organizzazione delle iniziative previste dal Piano;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 1.610.000,00 è così suddivisa:

• € 500.000,00 la cui copertura è garantita giusta D.G.R. 544/2017 con impegno da assumersi con atto diri-
genziale del Servizio Comunicazione Esterna nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica. sui seguenti capito-
li:
• 1169140 "POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA TECNICA. INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REA-

LIZZAZIONE DI INVESTIMENTI. QUOTA UE" per € 250.000,00;
• 1169240 "POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA TECNICA. INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REA-

LIZZAZIONE DI INVESTIMENTI. QUOTA STATO" per € 175.000,00;
• 1169340 "POR 2014-2020. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMI-

NISTRAZIONI LOCALI. COFINANZIAMENTO REGIONALE" per € 75.000,00.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48815

• € 1.110.000,00 risorse di cui alla legge 549/95 art. 3 co. 27 fondi "ecotassa" già impegnate con atto 150/2009 
capitolo 611087;

 
La presente Deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell'articolo 4, co. IV, 

lett. a) e d), della L.R. n. 7/1997.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta Regionale l'adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per com-

petenza in materia, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
• A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2) di approvare il “Piano di comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di 
comunicazione su tematiche ambientali” allegato al provvedimento per farne parte integrante;

3) di dare atto che la spesa complessiva, riveniente dall’adozione del presente provvedimento, pari € 
1.610.000,00 è così suddivisa:

• € 500.000,00 la cui copertura è garantita giusta D.G.R. 544/2017 con impegno da assumersi con atto 
dirigenziale del Servizio Comunicazione Esterna nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica sui seguenti 
capitoli:
• 1169140 "POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA TECNICA. INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI. QUOTA U E" per € 250.000,00;
• 1169240 "POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA TECNICA. INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI. QUOTA STATO" per € 175.000,00;
• 1169340 "POR 2014-2020. AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI. COFINANZIAMENTO REGIONALE" per €75.000,00.

• € 1.110.000,00 fondi sezione ciclo dei rifiuti e bonifiche, risorse di cui alla legge 549/95 art. 3 co. 27 fondi 
"ecotassa" impegnate con atto 150/2009 capitolo 611087;

4) di autorizzare il Dirigente del Servizio Comunicazione Esterna all’impegno e liquidazione a valere sui 
capitoli 611087 fino alla concorrenza dell’importo pari a € 1.110.000,00;

5) di demandare ai Dirigenti del Servizio Comunicazione Esterna e della Sezione Programmazione Acquisti gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza;

6) di affidare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali il coordinamento e l’organizzazione 
dell’iniziativa fieristica/congressuale, da realizzare di concerto con il Dipartimento ed il Gabinetto del 
Presidente e con la segreteria tecnica all’uopo costituita, a valere sulle risorse FESR innanzi indicate;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748816

7) di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali e al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifiche la costituzione di apposito gruppo di lavoro, composto da dipendenti regionali, che avrà il 
compito di collaborare con il Servizio Comunicazione Esterna alla definizione degli atti e alla valutazione e 
aggiudicazione delle proposte progettuali a seguito sia dell’espletamento del Concorso di Idee finalizzato 
alla progettazione dell’evento fieristico/congressuale che delle relative procedure di gara per l’acquisizione 
di beni e servizi funzionali alle azioni da attuare;

8) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748828


	DEL1162



